Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ДИЗАЙНА

Д И С С Е Р Т А Ц И О Н Н Ы Й   С О В Е Т

Санкт-Петербургского государственного университета
промышленных технологий и дизайна

191186, Санкт-Петербург,  ул. Большая  Морская, 18                               тел. 315-06-89

Протокол № 3 от 18 декабря 2025 г.
Заседания диссертационного совета 24.2.385.09

ПОВЕСТКА ДНЯ:

защита кандидатской диссертации Рыбаковым Сергеем Юрьевичем на тему «Обнаружение и
классификация компьютерных атак методами мультифрактального анализа и машинного
обучения» по специальности: 2.3.6. Методы и системы защиты информации, информационная
безопасность (технические науки).

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 11 человек.
Присутствовало на заседании 8 человек.
Председатель: д.т.н., профессор Марковец Алексей Владимирович.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: д-р техн. наук Марковец А.В. (2.3.3., технические науки), д-р техн.

наук Сигачева В.В. (2.3.6., технические науки), д-р техн. наук Сиротина Л.К. (2.3.6., технические
науки), д-р техн. наук Архипов А.В. (2.3.6., технические науки), д-р техн. наук Климова Н.С.
(2.3.3., технические науки), д-р техн. наук Максимов В.В. (2.3.6., технические науки), д-р техн.
наук Рокотов Н.В. (2.3.3., технические науки), д-р техн. наук Усов А.Г. (2.3.3., технические науки).

Официальные оппоненты по диссертации:
1. Павленко Евгений Юрьевич, доктор технических наук, доцент, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический университет Петра Великого», доцент Высшей школы
кибербезопасности Института компьютерных наук и кибербезопасности;
2. Израилов Константин Евгеньевич, кандидат технических наук, доцент, Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий имени Героя Российской Федерации генерала армии Е.Н.
Зиничева», профессор кафедры прикладной математики и безопасности информационных
технологий.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования "Поволжский государственный университет
телекоммуникаций и информатики";

СЛУШАЛИ: соискателя ученой степени кандидата технических наук Рыбакова Сергея
Юрьевича на тему: «Обнаружение и классификация компьютерных атак методами
мультифрактального анализа и машинного обучения» по специальности: 2.3.6. Методы и системы
защиты информации, информационная безопасность (технические науки).

ПОСТАНОВИЛИ:
Присудить ученую степень кандидата технических наук Рыбакову Сергею Юрьевичу.

 Результаты голосования: «за» - 8,
«против» - нет,
«недействительных бюллетеней» - нет.

Председатель
диссертационного совета       А. В. Марковец

Ученый секретарь
диссертационного совета       Л. К. Сиротина